CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA,
ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

SUBSTITUTIVO ADOTADO AO
PROJETO DE LEI Nº 6.608, DE 2019

Altera a Lei nº 14.601, de 19 de junho

de 2023, que institui o Programa Bolsa
Família, para incluir os jovens, com idade
entre 18 (dezoito) anos e 21 (vinte e um)
anos incompletos, entre os beneficiários do
Benefício Variável Familiar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 14.601, de 19 de junho de 2023, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 7º..........................................................................................

§ 1º...............................................................................................

......................................................................................................

IV - ...............................................................................................

......................................................................................................

c) crianças com idade entre 7 (sete) anos e 12 (doze) anos incompletos;

d) adolescentes, com idade entre 12 (doze) anos e 18 (dezoito) anos
incompletos; ou

e) jovens, com idade entre 18 (dezoito) anos e 21 (vinte e um) anos
incompletos.

............................................................................................” (NR)

“Art. 10..........................................................................................

......................................................................................................

IV - ...............................................................................................

......................................................................................................

b) 75% (setenta e cinco por cento), para os beneficiários de 6 (seis) anos a
21 (vinte e um) anos de idade incompletos que não tenham concluído a
educação básica.

............................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, 12 de dezembro de 2023

Deputado FERNANDO RODOLFO

Presidente *C
D2

31
93

91
32

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Rodolfo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231939132300

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
12

/2
02

3
18

:2
8:

13
.6

83
 -

CP
AS

F
SB

T-
A

1
CP

AS
F

=>
 P

L
66

08
/2

01
9